[image: image1.png]Rua D. Pedro I, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851-4354 - CEP 17.930-000
E-mail: cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br

C.N.P.J.; 01.553.985/0001-45
Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
o ey

PROJETO DE LEI N° 06-CM, de 13 de setembro de 2019.
DISPÔE SOBRE INSTITUIR O DIA MUNICIPAL DO KARATÊ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

ALEXANDRE TASSONI ANTONIO, Prefeito Municipal de Tupi Paulista, Estado de São Paulo, usando das suas atribuições legais, Faz Saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica instituído no município de Tupi Paulista o dia 25 de outubro como o “DIA MUNICIPAL DO KARATÊ”.
Art. 2º – No mês que compreender a comemoração ao dia estabelecido no artigo anterior, o Poder Público, por meio da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura, Turismo e Lazer, em cooperação com os setores organizados da sociedade civil, realizarão palestras, festivais, torneios, seminários, cursos, workshops, reuniões, debates e sessões solenes de outorga de comendas a cidadãos e cidadãs que se destacam diretamente ou indiretamente na prática do Karatê.

Parágrafo único – Fica estabelecido que o Poder Público, durante a realização do evento comemorativo instituído por esta lei, fará homenagear com comendas o karateca e grupo de Karatê que se destacarem por seu desempenho nas competições da categoria.
Art. 3º – As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário, justificando o relevante interesse publico.
Art. 5º – Fica incluído no Calendário Oficial do Município a constituição do dia comemorativo estabelecido pelo artigo 1º desta lei.

Art. 6º – Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões Vereador Delson Leandro da Silva, 13 de setembro de 2019.

Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos

Vereadora
JUSTIFICATIVA
O Karatê é uma arte marcial oriental e esporte.
Em uma tradução literal significa “caminho das mãos livres”.
O Karatê chegou ao Brasil com os imigrantes japoneses, em 18 de junho de 1908, quando o navio Kasato Maru aportava na cidade de Santos/SP.
Durante décadas, professores vindos do Japão ensinavam a “arte da mão vazia” aos jovens descendentes nikkeis, e aos poucos os brasileiros começaram a se interessar também.
O Karatê propicia ao seu praticante o fortalecimento da disciplina, do caráter, do respeito, visando conter o espírito de agressão e assim tendo fidelidade para com o verdadeiro caminho da razão.

Valoriza-se desta feita a auto-estima, o autocontrole, a autoconfiança, atenção, concentração, socialização e cidadania.

Em 2016, o Comitê Olímpico Internacional - COI aprovou o Karatê como modalidade olímpica para os Jogos Olímpicos de Tóquio em 2020.
Atualmente, existem milhares de praticantes desta arte no país, sendo que a Associação Tupiense de Karatê leva o nome do nosso município a nível regional, estadual, nacional e internacional, por meio de conquistas de nossos jovens, destacando-se Beatriz Trevisan Tihara (campeã mundial na China) que acumula títulos estaduais e brasileiro, além de ter sido considerada a atleta mais jovem a receber uma faixa preta pela CBK, além de Eduardo Yoshihiro Oue, Rafael Nascimbem, entre tantos outros nomes.
Cabe aqui também homenagearmos Cloudoardo Zanon, faixa preta 5 Dan, árbitro CREDENCIADO a CBK Nivel A, árbitro CREDENCIADO Referee A Sulamericano e Panamericano, diretor de Arbitragem do Estado do Mato Grosso do Sul.
O Professor Zanon ja fez vários campeões:
· Regional;
· Estadual;
· Brasileiro;

· Sulamericano;

· Panamericano;

· Mundial;

· Jogos regionais;

· Jogos Abertos;

· Jogos regionais

· 7 vezes campeão no geral  Masculino

· 4 vezes Feminino geral

· Categorias individuais

· Mais de 500 títulos campeonato oficial

· Jogos Abertos

· Tri Campeão geral

· Torneio Regional

· 87 vezes campeão
· Campeonato Interestadual

· 43 vezes campeão

Desta feita, solicito aos nobres pares a aprovação da presente propositura por UNANIMIDADE!
Sala das Sessões Vereador Delson Leandro da Silva, 13 de setembro de 2019.
 Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos

Vereadora

[image: image1.png]